ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ФРУНЗЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	        от 28.12.2020г.     № 125

	Об утверждении муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения во Фрунзенском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района на 2021-2023 годы»

		В целях создания доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения во Фрунзенском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района, руководствуясь Федеральным законом от 24 ноября 1995 г.  № 181–ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением администрации Фрунзенского сельского поселения от 30 января 2014 г. № 4 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ Фрунзенского сельского поселения»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения во Фрунзенском сельском поселении  Среднеахтубинского муниципального района» на 2021-2023 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Фрунзенского
сельского поселения                                                                     И.Н.Кобликов

Утверждена
постановлением администрации Фрунзенского сельского поселения
от  28.12.2020г. №125

	Муниципальная программа «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения во Фрунзенском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района
на 2021-2023 годы

Паспорт
	муниципальной программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения во Фрунзенском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района» на 2021-2023 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Фрунзенского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	- Администрация Фрунзенского сельского поселения;
-Муниципальное казенное учреждение культуры «Фрунзенский сельский культурно - досуговый центр «Стимул»

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, проживающих на территории Фрунзенского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района

	Задачи муниципальной программы
	- оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
- развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов и других маломобильных групп населения;
- устранение социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп населения во Фрунзенском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	- доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных;
- количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других маломобильных групп населения;
- численность инвалидов, принявших участие в культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях;
- доля инвалидов и других маломобильных групп населения от общего числа участников культурных, досуговых, кружковых мероприятий.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы

	Без финансирования

	Ожидаемые
результаты
реализации  муниципальной программы

	-формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения во Фрунзенском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района;
- систематизация информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения во Фрунзенском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района;
- создание условий доступности объектов и услуг для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры инвалидов и других маломобильных групп населения:
- административного здания;
- культуры;
-устранение социальной разобщенности и «отно-шенческих» барьеров в обществе;
- выявление социально-значимых проблем инвалидов.

Раздел 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения является составной частью государственной социальной политики.
Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях Конвенции о правах инвалидов ООН, к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Россия. Конвенция дает широкую трактовку понятия доступности: «...важна доступность физического, социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования, а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере пользоваться всеми правами человека и основными свободами».
Актуальность проблемы определяется наличием в социальной структуре общества значительного числа лиц, имеющих признаки ограничения жизнедеятельности. Так, по данным Управления Пенсионного фонда РФ Среднеахтубинского района, на территории Фрунзенского сельского поселения инвалиды в количестве 191 человек составляют 4,3% общей численности населения, из них: инвалиды 1 группы – 17 человек, инвалиды 2 группы – 62 человека, инвалиды 3 группы – 96 человек, дети – инвалиды – 16 человек.
Низкий уровень и качество жизни у большинства лиц с ограниченными возможностями здоровья сопровождаются серьёзными личностными проблемами, обусловленными дезадаптивностью этих людей в быстро меняющейся социокультурной среде.
В сфере охраны здоровья, социального, культурно-досугового, торгово-бытового обслуживания, физкультурно-оздоровительной работы недостаток внимания к нуждам инвалидов приводит к ограничению их доступа к общественным благам и услугам, влечёт их социальную изоляцию.
Формирование условий устойчивого развития беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры для лиц с ограниченными возможностями здоровья, повышение доступности реабилитационных услуг являются одними из приоритетных направлений государственной политики в социальной сфере.
В связи с этим необходимо принятие мер, направленных как на усиление социальной защищённости лиц с ограниченными возможностями, так и на создание условий для их активного участия в жизни общества.
Особое значение для населения имеет социально значимая реклама, так как отношение к лицам с ограниченными возможностями здоровья формируется на основании имеющихся у людей знаний. Поэтапное, плановое освещение жизни лиц с ограниченными возможностями через средства массовой информации будет способствовать повышению уровня информированности жителей Фрунзенского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района о социальной адаптации, реабилитации, интеграции и принятию данной категории граждан как полноправных членов общества.
Программный метод решения данной проблемы позволит на долгосрочный период сконцентрировать организационные и финансовые ресурсы.
Конечной целью мероприятий муниципальной программы является социальная адаптация инвалидов, позволяющая правильно приспосабливаться к социальной среде, чувствовать себя полноправным членом общества.

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

2.1. Целью Программы является обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп населения, проживающих на территории Фрунзенского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района.
2.2. Достижение цели муниципальной программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:
- оценка состояния доступности объектов и услуг для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры инвалидов и других маломобильных групп населения;
- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;
- развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов и других маломобильных групп населения;
- устранение социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп во Фрунзенском сельском поселении Среднеахтубинского муниципального района.
2.3. Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить в течение 2018-2020 годов.

	Раздел 3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Улучшение качества жизни инвалидов, как одной из самых уязвимых категорий населения,  входит в число приоритетных задач государственной социальной политики Российской Федерации. Реализация муниципальной программы позволит создать условия для улучшения условий и качества жизни инвалидов, создание им равных с другими жителями Среднеахтубинского муниципального района возможностей участия в жизни общества, увеличения доли инвалидов, охваченных общественно-политическими, социально-культурными и спортивными мероприятиями.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основе следующих показателей:
       - доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных;
- количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других маломобильных групп населения;
- численность инвалидов, принявших участие в культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях;
- доля инвалидов и других маломобильных групп населения  от общего числа участников культурных, досуговых, кружковых мероприятий.
Ожидаемыми результатами реализации мероприятий муниципальной программы являются:
- увеличение доли инвалидов и других маломобильных групп населения, принявших участие в совместных (интеграционных) мероприятиях до 10% от общего количества участников мероприятий;
- увеличение численности инвалидов и других маломобильных групп населения, принявших участие в культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях, до 20 человек.

Раздел 4. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач муниципальной программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Раздел 5. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Муниципальное задание не предусмотрено.

	Раздел 6. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Фрунзенского сельского поселения в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных в бюджете на очередной финансовый год.
Объем средств бюджета Фрунзенского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района, выделяемый для финансирования муниципальной программы на 2018-2020 годы, приведен в приложении 1 к муниципальной программе.

	Раздел 7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

7.1. Контроль  реализации настоящей муниципальной программы возлагается на заместителя главы администрации Фрунзенского сельского поселения.
Управление реализацией муниципальной программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляется в соответствии с п. 5 постановления администрации Фрунзенского сельского поселения от  30.01.2014 г.  № 4 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ Фрунзенского сельского поселения».
7.2. Заместитель главы администрация Фрунзенского сельского поселения:
- ежегодно организует проведение  оценки эффективности реализации муниципальной программы. При этом обращается внимание на целевое и эффективное использование средств, выделяемых на реализацию мероприятий муниципальной программы, результаты муниципальной программы;
- организуют ведение отчетности по реализации муниципальной программы;
- ежегодно, до 25 марта года, следующего за отчетным, подготавливают и представляют главе Фрунзенского сельского поселения отчет о ходе реализации муниципальной программы.